
 

0254/2022/KT 

Důvodová zpráva 

 

Volby do Zastupitelstva MČ Praha 10, Zastupitelstva hl. m. Prahy a Volby do Senátu 
Parlamentu ČR se konají ve dnech 23. a 24. září 2022, případné druhé kolo voleb do Senátu 
ve dnech 30. září a 1. října 2022. Ve volebním obvodu Praha 10 je vytvořeno 109 volebních 
okrsků. Minimální počet členů OVK je stanoven na 6 členů, s výjimkou okrsků do 300 voličů, 
kde může být OVK čtyřčlenná (takový okrsek je však v Praze 10 pouze jeden). Celkem je tak 

třeba nominovat 654 členů OVK. Některé okrsky je třeba personálně posílit (z důvodu 
velkého množství voličů či přítomnosti zdravotnického či sociálního zařízení, kam dochází 
členové OVK s přenosnou volební schránkou). Členy OVK delegují volební strany, jejichž 
kandidátní listina byla zaregistrována (v případě voleb do Senátu politické strany a hnutí  
či jejich koalice, jejichž přihláška k registraci byla zaregistrována). Není-li takto dosaženo 
minimálního počtu členů OVK, deleguje na neobsazená místa členy starosta (§ 14e  
odst. 3 zák. č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu ČR; § 17 odst. 2 zák. č. 491/2001 Sb.,  
o volbách do zastupitelstev obcí). Lhůta pro delegaci členů OVK volebními stranami uplynula 
24.08.2022 v 16:00 hod. K tomuto termínu nominovaly volební strany celkem pouze 62 členů 
OVK. Další členy OVK tak musí delegovat starosta z řad zaměstnanců MČ Praha 10, 
zařazených do ÚMČ Praha 10 a dalších osob, které se k členství v OVK přihlásily. S ohledem 

k počtu občanů, kteří se přihlásili k členství v OVK, a k počtu našich zaměstnanců, kteří byli 
delegování jako členové či zapisovatelé OVK, je třeba delegovat dalších cca 50 členů OVK, 
aby bylo dosaženo minimálního počtu členů ve všech OVK ve volebním obvodu Praha 10. 
Současně je třeba na základě zkušeností z minulých voleb uvést, že cca 10% členů OVK  
se funkce vzdá po ustavujícím zasedání komise. Celkem je tak třeba, aby se přihlásilo cca 100 
dalších zájemců z řad občanů k členství v OVK, aby byl Úřad MČ Praha 10 schopen zajistit 
personální naplnění OVK na území MČ Praha 10. 

Městské části hl. m. Prahy přistupují k navýšení odměn členů OVK nad rámec odměn 
stanovených právními předpisy (vyhláška Ministerstva vnitra č. 59/2002 Sb., o provedení 
některých ustanovení zákona č. 491/2001 Sb.; vyhláška Ministerstva vnitra č. 233/2000 Sb.,  
o provedení některých ustanovení zákona č. 247/1995 Sb.), aby motivovaly občany k práci 
v OVK. Městská část Praha 11 (kde se, stejně jako v Praze 10, konají komunální volby 
v souběhu s volbami do Senátu) či Městská část Praha 4 (kde se konají pouze jednokolové 
volby komunální) navýšily zákonem stanovenou částku o 1000,- Kč. Aby došlo k motivaci 

občanů k práci v OVK rovněž v MČ Praha 10, navrhuje se Radě MČ Praha 10 schválit 
zvýšení odměn členů OVK z rozpočtu MČ Praha 10 o 1000,- Kč/člen, nad rámec stanovený 
prováděcími právními předpisy k volebním zákonům. 

Toto navýšení se nebude týkat členů OVK z řad zaměstnanců MČ Praha 10, 
zařazených do ÚMČ Praha 10, kterým již byly odměny navýšeny na základě rozhodnutí 
volebního štábu. 

V této souvislosti dochází i k navýšení limitu prostředků na ostatní osobní náklady  
o 750 tis. Kč, schválených usnesením RMČ č. 25 ze dne 11. 1. 2022.  

 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/53078/1/ASPI%253A/491/2001%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/49546/1/ASPI%253A/247/1995%20Sb.%2523

